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Detecting upper harmonics in power systems

Abstract

The increasing demands for uninterruptable and reliable power supply

is a challenging issue in the industrial, commercial and safety critical

applications such as in hospitals, data centers, shopping malls, banks or

production plants. With increasing number of different types of electri-

cal devices and automatization, cross equipment influences and safety

of the power supply solution must also be taken into consideration. In

this thesis, factors and effects resulting in unwanted harmonic distortion

will be studied in order to find the best solution of selective harmonic

detection in stationary power generating systems. Selected methods will

be described, implemented and tested on the real embedded device. The

data necessary for experiments will be measured on a real industrial ag-

gregate in cooperation with ComAp a.s. Based on this thesis, a technical

recommendations for the application on a real control device, will be

summarized.

Abstrakt

S nar̊ustaj́ıćımi nároky na nepřetržitou dodávku elektrické energie i

během př́ıpadného výpadku dodávky energie od rozvodných závod̊u

roste počet instalaćı, které jsou vybaveny záložńım dieselovým, nebo

plynovým motorgenerátorem. Tyto generátory se nejčastěji nacházej́ı

v nemocnićıch, datových centrech, obchodńım domech, bankách anebo

výrobńıch závodech. Důležitým faktorem je dále kvalita śıtě, která je

př́ımo ovlivňována připojenou nelineárńı zátěž́ı. Tato práce se zabývá

p̊usobeńım harmonického zkresleńı na stacionárńı generátory elektrické

energie a metodami vhodnými k jeho detekci. Metody selektivńı detekce

harmonického zkreselńı - zejména pak třet́ı a páté harmonické - budou

implementovány do reálného vestavného zař́ızeńı, kde budou otestovány

na reálných pr̊uběźıch signálu naměřených ve spolupráci s ComAp a.s. Na

základě výsledk̊u proběhnuvš́ıch experiment̊u bude doporučena vhodná

metoda k implementaci do pr̊umyslového řidićıho systému.
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Detecting upper harmonics in power systems

1 Introduction

In this chapter, the following issues will be discussed:

1. State of the art

2. Aim of the thesis

3. Structure of the thesis

1.1 State of the art

Nowadays, electricity and reliable sources of electrical power play an important role in

the modern society. This need of uninterrupted electricity insists on efficiency, reliabiltiy,

service life and economical factors of electrical power supplies. With increasing number

of different types of electrical devices and automatization, cross equipment influences and

safety of the power supply solution must also be taken into consideration.

The increasing demands for uninterruptable and reliable power supply is a challenging

issue in the industrial, commercial and safety critical applications such as in hospitals,

data centers, shopping malls, banks or production plants. Such installations must ensure

the basic power supply in case of temporary power failure or a global blackout caused by

e.g. a natural disaster. The most widespread solution to secure these basic power needs

are covered with oil or gas fuelled1 generator sets2 in cooperation with the Uninterruptible

Power Supply system. The main purpose of the UPS is to cover the energy supply during

the short-break between the moment of the failure and the time when the generator set is

loaded.

Installations3 equipped with this solution are often the source of non-linear loads4 which

are caused by frequency converters, fluorescent tubes, AC motors with frequency converters,

computers or automation devices.

Today, harmonics problems are common in various applications starting with industrial

installation through commercial buildings to residential houses. Proliferating influence of

upper harmonics to non-industrial applications is mainly caused due to new power conver-

sion technologies such as the Switch Mode Power Supply5. This type of power supply is

1Requests for renewable natural resources also play an important role in recent years.
2Hereafter also referred to as gen-sets.
3Hospitals, data centers etc.
4The definition of the non-linear load will be described in chapter 2.2.
5The SMPS is an excellent power supply, but it is also a highly non-linear load.
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1.1 State of the art Detecting upper harmonics in power systems

integrated in virtually every today’s power electronic device such as in computers, TV’s,

printers, banking machines, monitors etc. (see [1]).

Owing to upper harmonics, this kind of load may cause additional stress of the three

phase generator set while operating in the island6 operation. Skin effect evokes thermal

stress and may irreversibly damage the gen-set current conductors. A directly earthed con-

ductor7 may be overloaded by the multiples of the third harmonic order. Other kinds of

loads are responsible for mechanical stressing of the aggregate and can lead to supply volt-

age unbalance. With the increase in use of non-linear loads, detecting the upper harmonic

frequencies is more important than ever as early detection can succeed in protecting the

aggregate before the irreversible damage or even destruction.

One of the other negative consequences of current harmonic distortion is Flicker effect,

which is responsible for unwanted light emission changes of incandescent lamps whereon the

human eye is extremely sensitive 8. According to [2], this phenomenon is usually associated

with voltage fluctuations produced by load current changes (see [2]).

In the power applications, external measuring and control systems are used for purposes

of harmonics detection. Some gen-sets are equipped with a multifunctional embedded con-

trolling system that is able to measure three phase voltage/currents and calculate reactive

power, active power, apparent power and power factor. These embedded systems are fit-

ted with microcontroller unit (or Digital Signal Processing unit) able to calculate input

signals samples in real time so the system can provide a fast feedback to control the ag-

gregate properly. Unfortunately, today’s microcontrollers (or microprocessors) have limited

resources such as the size of a program’s memory (flash), the size of data memory (Random

Access Memory), number of Inputs/Outputs ports or lack of computing power. These con-

straints must be taken into consideration when choosing and implementing digital signal

processing algorithms, as they might be unsuitable for embedded devices. In this thesis, all

chosen algorithms for detecting harmonics will be compared and assessed in light of their

use in low power microcontroller devices.

6Backup power supply is in the island mode if operates in isolation from the national or local electricity

distribution network.
7Neutral wire.
8In the range between 0 and 30Hz[2].
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1.2 Aim of the thesis Detecting upper harmonics in power systems

1.2 Aim of the thesis

1. Study available literature regarding to damaging of static power generators owing to

non-linear load. Focus mainly on effects of third and fifth harmonic frequency.

2. Study and compare different harmonic detection algorithms.

3. Choose an appropriate platform to implement the chosen algorithms based on items

1) and 2). Take into consideration microprocessor’s hardware requirements (Flash,

RAM, µP computing time, I/O, ADC and Floating Point Unit).

4. Apply chosen algorithm.

5. Test the functionallity of the device and run an analysis of simulated and real data

provided by ComAp a.s.

6. Evaluate the results of all implemented methods and their suitability for mentioned

purpose.

7. Propose a technical solution for further usage.

1.3 Structure of the thesis

In this thesis, several algorithms capable of detecting harmonics in the power generation

system will be described and compared. The final results of this research are summarized

in the chapters 4 and 5 which consists of detailed computer simulations and expertiments

on the real embedded platform.

In the chapter 4, we will focus on the computer simulations of the chosen algoritms as will

be described in the chapter3. The main purpose of evaluating computer simulations was to

debug the results effectivelly prior to downloading the program into the target embedded

platform. All results were then exported into the MATLAB framework for further research.

The chapter 5 summarizes the results of measurements on the embeddded platform chosen

for purposes of this experiment.

The recommendations for application resulting from the research in this thesis are listed

in chapter 6.
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1.4 Chapter summary

The main conclusions drawn from this chapter can be summarized as follows:

Power supply demands

• reliability

• efficiency

• correct values

• life-cycle length

• no cross equipment influence

Upper harmonics sources

• power electronics equipment (switching converters, pulse/pulse-width modulated con-

verters)

• power system elements (resonant interaction, overloaded transformer, generator con-

struction, etc.)

Upper harmonics issues

• dissipation of heat due to additional losses

• Flicker effect

• life-cycle shortening

• system performance detention
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2 Fundamentals of harmonics in power systems

In this chapter, the basic concepts of harmonics characteristics and formation in the con-

text of power generating systems will be covered. In this thesis, AC circuts are considered.

In this chapter, the following issues will be discussed:

1. Linear and non-linear load

2. Generation of harmonics

3. Negative effects of harmonic distortions

4. Harmonics in different three-phase configurations

5. EMC standards

2.1 Even and odd harmonics

In an electrical power distribution system, the two types of harmonics exists - even and

odd. Both types relate to mathematical definitions of even9 and odd10 functions, where

even is symmetrical to y-axis and odd is centrally symmetrical by the beginning of the

coordinate system. From the electrical point of view, even harmonics are unnatural and in

a power distribution nework occurs very rarely. However, they sometimes could be detected

as a result of electrical device malfunction or if artificially injected into a power distribution

network. In this thesis, an odd harmonics will be observed.

It is possible to visualize harmonic frequencies into a graph, which is called the harmonic

spectrum. Such spectrum contains only frequency components which are multiplies of the

fundamental frequency. According to Theorem 1), visualized harmonic spectrum has a

degressive nature.

Theorem 1 (High order harmonics frequencies law). The higher frequency is in the har-

monic spectrum, the smaller amplitude the waveform of given harmonic has, unless the


[…]


the most suitable algorithm to detect 3rd and 5th harmonic frequency. However, regarding

to findings in the chapter 2.7, the selective detection of harmonic frequencies will not be

considered as the main criteria of algorithm selection. The recommendation to algorithm

selection will be based on algorithm complexity and memory requirements.

5.2.1 Algorithm complexity

The assesment of the complexity of the implemented algorithms was based on the results

of the experiments described in this chapter. The intention of the first series experiments of

experiments was to test the evaluation time of each algorithm compared with the number

of calculated harmonics29.

In Figures 20, 21 and 22, algorithms were compared successively for ν10, ν13 and ν50. The

dependency on the number of samples was also observed to reveal the possible relation on

the time of calculation. According to mention Figures, the utilization of Goertzel algorithm

was beneficial in cases of ν10 and ν13. For ν50, employed FFT algorithm was faster.

28Floating Point Unit.
29Also denotated as ν.
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Figure 20: Comparison of implemented algorithms in terms of time of evaluation for ν10.
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Figure 21: Comparison of implemented algorithms in terms of time of evaluation for ν13.
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Figure 22: Comparison of implemented algorithms in terms of time of evaluation for ν50.

In Figure 23, the comparison of algorithms depending on the use of Clarke transfor-

mation was performed. According to results, Clarke transformation saved approx. 33 %

of calculation time. However, the transformation itself is a time-consuming mathematical

operation, which should be considered (on tested platform, Clarke transformation of 1024

samples took 3.16 ms to calculate). However, the transformation can be performed during

ADC conversion instead of transforming all samples at a time.

If we take a closer look at the result of experiment visualized in Figure 24, it can be seen

that if only ν24 is desirable to calculate, it is still beneficial to use Goertzel algorithm. For

number of harmonics higher then 24, the calculation time is higher. From these results flows

out that if european EMC standards30 are suppose to be fullfilled in terms of calculating

the total harmonic distortion as described in chapter 2.4, FFT algorithm is recommended

to be employed instead of Goertzel, which is faster only up to 24th harmonic order.

30As mentioned in chapter 2.7.
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Figure 23: Comparison of tested methods before and after Clarke transfomation was im-

plemented.
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Figure 24: Comparison of Goertzel algorithm and FFT.
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5.2.2 Memory requirements

In this chapter, a memory requirements of each algorithm will be studied. The following

experiments are focused mainly on Flash and SRAM31 memory requirements, which ranks

among very limited hardware sources as the added price for these components (memory

parts of a microcontroller unit) is still very high these days.

The overview of memory requirements for each algorithm can be seen in Figure 25,

where the memory usage of FFT is unambigously biggest. The lowest memory usage has

non-optimized DFT32 algorithm as the look up table is not implemented and all triangluar

coefficients calculates on-the-fly. In comparison with an optimized DFT, used amount of

SRAM descreased of about 95.3 %. In spite of higher memory requirements when look-

up-table employed, increase in calculation performance is enormous as shown in Figure

26. According to experiment in Figure 26, for ν50 calculation performance increased about

94.4 %.
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Figure 25: Memory requirements.

31Static Random Access Memory
32In graph marked as DFT Force.
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Figure 26: Effect of look-up-table on DFT algorithm.

5.3 Chapter summary

For this chapter, experiments on the real platform were performed and assesed according

to set of evaluation criteria, where algorithm complexity and requirements for memory

were deeply considered. Based on experiments, for limited number of harmonics (up to

ν24), Goertzel algorithm is better to use as its memory requirements are very low and the

computational time is still lower then in case of FFT. However, if THD calculation for

more than ν24 is desired, in spite of a very high memory requirements, FFT algorithm is

recommended.
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6 Conclusion

In this thesis, the theoretical background of harmonic distortion and effects of non-linear

load in terms of power generating system were studied and described. In order to evaluate

the methods of harmonics detection, several algorithm were tested and implemented on the

real embedded device. All accomplished experiments were based on the real data measured

on the industrial installation.

In the following section, all conclusions flowing from the research within this thesis are

summarized whereas all recommendations are described in section 6.1.

6.1 Recommendations for application

Based on the analysis and results flowing from this research, the following technical

arrangements were recommended:

6.1.1 Recommendations for harmonic detection method utilization

• If is desired to calculate THD according to European EMC standards, the use of

FFT algorithm for calculation of harmonic spectrum is recommended. However, if

only third and fifth harmonic frequency detection is desired, then Goertzel algorithm

is the most suitable as the computational time and memory requirements are - in

comparison with FFT - very low.

• It’s recommended to use look-up-table to avoid calculation of the trigonometric co-

efficients during a runtime.

• In order to simplify the calculation of three phase signal spectrum, the utilization of

Clarke transformation is recommended.

6.1.2 Recommendations for application robustness

• It was shown that the synchronicity of sampling must be ensured to avoid a spectral

leakage within applications in power generating systems.

• For applications in power generating systems, the utilization of convolutional window

is not recommended as may be responsible for blurring the useful information about

odd harmonic frequencies presented in the signal. However, for general signal with

unknown characteristic, Hanning window is the most suitable choice.
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• It is recommended to use longer window length as it is desirable to increase the

resolution of harmonic bins. The main reason is that the fundamental frequency of

an alternator can be slightly under or over 50Hz depending on the type of industrial

installation and connected load. This fundamental frequency variances may lead to

spectral analysis errors. Following recommended configuration will provide 3.125 Hz

resolution - 12800 Hz sampling rate with factor 4 decimation and 1024 points.

6.1.3 Requirements on MCU

• There is no specific recommendation for ADC unit and other MCU peripherals such

as I/O’s.

• In order to calculate floating point data directly, microcontroller unit with integrated

FPU is recommended.

• To run full spectrum (1024 points) analysis utilizing FFT detection algorithm, at

least 14 kB of RAM is required.
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Figure 27: Real samples 1
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Figure 28: Real samples 2
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Figure 29: Real samples 3
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Figure 30: Real samples 4
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