Posudek oponenta diplomové práce

Detecting methods of harmonics distortions in power generating systém

Kandidát inženýrství Bc. Filip Eckstein vypracoval diplomovou práci na téma „Metody detekce
harmonického zkreslení na výkonových generátorech“ a předkládá ji v anglickém jazyce. Práce je
členěna na teoretickou a experimentální část v celkovém rozsahu cca 60 stránek. V úvodu se autor
věnuje stručnému rozboru problematiky vyšších harmonických ve výkonových aplikacích (systémech),
v cca třetině textu práce plynule přechází k tématu detekčních algoritmů těchto vyšších
harmonických. U vybraných metod poté provádí teoretické srovnávání a analýzy, které následně
experimentálně ověřuje na číslicovém systému (vývojovém kitu). V souladu se zadáním autor
v závěru práce uvádí kapitolu věnovanou zhodnocení metod a doporučení pro praktickou realizaci.

Diplomant přistoupil k řešení zadání práce zodpovědně, se zohledněním potřeb pro praktickou
realizaci. Především bych chtěl zdůraznit, že ačkoliv zadání směřovalo k vyšetřování pouze 3. a 5.
harmonické, diplomant správně rozšířil „zájmové“ pásmo zkoumání vyšších harmonických. Zasadil tak
své úvahy do rámce existujících norem a standardů, protože izolované vyšetřování pouze zadaných
řádů by nepřinášelo v praxi kýžený efekt. Dále bych chtěl ocenit také zkoumání a užití metody
detekce tónového kmitočtu (Görtzelova filtrace), běžně užívané spíše v telekomunikační oblasti.

V teoretické, úvodní části se diplomat rozebírá příčiny vzniku, zdroje a projevy vyšších
harmonických ve výkonových napájecích systémech. Jedná se o problematiku relativně komplexní,
z poněkud jiného oboru, než je diplomantova studijní specializace – text obsahuje několik
nepřesností a zjednodušení, které lze tímto faktem částečně odůvodnit. Přesto by bylo vhodné, aby
tyto detaily nebyly opomenuty:

 zdrojem vyšších harmonických mohou být (jsou) také generátory samotné (jedná se o tzv.
prostorové harmonické, jejich skladba je dána návrhem a konstrukcí stroje)

 rovnice (4) je impedance sériového RLC obvodu, pro paralelní RLC obvod má rovnice jiný tvar

 při zvýšení frekvence oproti základní se impedance nezvýší (přesně) v daném poměru frekvencí

 zpětné složky jsou v trojfázovém systému řádu násobků 3 minus 1, nikoli 5. a násobků pěti (za
předpokladu rotující základní soustavy, bez pulsních odběrů, pak sudé harmonické nevznikají)

 poznámka pod čarou na str. 17 není pravdivá, jedná se o harmonické řádů lichých násobků tří

 obrázek 14 zcela nekoresponduje s uváděnými transformačními vzorci pro Clarkovu transformaci,

osy U a  musí být konfázní (jinak by transformační rovnice musela obsahovat korekci úhlu

natočení soustav UVW a ); zobrazený úhel os U a W je ostrý (má být tupý, 120°)

 termín ‚zero sequence‘ není zcela obvyklý – používá se buď ‚neutral sequence‘ nebo ‚zero
component‘

V další části se autor věnuje metodám detekce vyšších harmonických. K vlastnímu výběru metod

nejsou závažné připomínky (užití Fouriérovy transformace je nabíledni), teoretické odůvodnění
dostatečné. Část analýzy je věnována také problematice nesynchronního vzorkování a použití
konvolučních oken – jejich efektivita je vzhledem k poměrné velké hodnotě frekvenčního binu
diskutabilní (k tomuto závěru diplomant de facto taktéž dospěl).

Experimentální část dokumentuje práci diplomanta při ověřování vlastností a porovnávání
vybraných metod detekce. K účelu porovnání metod jsou použity jak simulační nástroje (MATLAB,
syntetické průběhy), tak naměřená reálná data, získaná měřením na polovodičovém výkonovém
měniči (pravděpodobně čtyřkvadrantovém usměrňovači). Je evidentní, že diplomant dokáže
s uvedenými nástroji pracovat a získaná data vyhodnocovat. Detaily k vlastní implementaci algoritmů
ve vývojovém kitu nejsou zmíněny, ale je zjevné, že i tuto oblast autor ovládá.

Vyšetřování vhodnosti metod vede ke srozumitelným závěrům, správně je akcentována
důležitost na správné (synchronizované) vzorkování základní harmonické.

Bylo by vhodné, kdyby se diplomant vyjádřil k některým nejasnostem a detailům, které jsou

v práci přítomny:

 u účinků vyšších harmonických nejsou zmíněny mechanické projevy a problematika flickeru,
jejich důsledky – bylo by vhodné, aby se k tomuto diplomant vyjádřil

 u motýlku FFT (obr. 9) by bylo vhodné blíže popsat vstupní signály a operátor „s vlnovkou“

 na obr. 10 nejsou uvedeny znaménka u sumačních členů – jaká jsou?

 v obr. 11. (resp. tabulce 4.) je uváděna stejnosměrná složka – jaká je její korespondence
s vyhodnocovaným simulačním signálem?

 jaká data byla použita k výpočtům, uvedených na obr. 15 – lze je srovnat s daty na obr. 13?
o pokud ano, co ze srovnání vyplývá?

 ve vyhodnocených spektrech (obr. 13, 15) se vyskytují i sudé harmonické – jak to koresponduje
s tvrzením v kap. 2.1?

 jaký číselný formát (representace v plovoucí čárce) byl použit při implementaci metod?

 byl uvažován také celočíselný formát implementace algoritmů?

 byla uvažována závislost přesnosti na šířce převáděného slova AD převodníku?

 zmiňované paměťové nároky jednotlivých metod by bylo zajímavé vztáhnout k dostupné velikosti
RAM paměti kitu (resp. k velikosti užité RAM)

Diplomová práce, jak zmíněno, je vypracována v anglickém jazyce. Bohužel se však
(pravděpodobně v časové) tísni nepodařilo opravit některé překlepy a nepřesnosti ve formulacích
(Görzel/Görtzel, Illustation/Illustration, termín contamination, popis v grafech č. 23 a 24 neodpovídá
popiskům grafů, …), což poněkud snižuje úroveň textu. Práce je jinak typograficky provedena
přehledně, oceňuji seznam použitých symbolů.

Předložená diplomová práce podle mého názoru splňuje požadavky, kladené na diplomovou
práci; výše zmíněné připomínky zásadním způsobem nesnižují její kvalitu, a proto ji doporučuji
k obhajobě.

V Předboji dne 24. května 2015 Dr. Jiří Gerlich